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KẾ HOẠCH  

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 25/02/2022 của UBND Tỉnh 

 về thực hiện Kết luận của BCH Đảng bộ Tỉnh khóa XI 

 về phát triển kinh tế - xã hội khu vực biên giới tỉnh Đồng Tháp 

 giai đoạn 2021 - 2025  

 

Thực hiện Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 25 tháng 02 năm 2022 của Ủy 

ban nhân dân Tỉnh về thực hiện Kết luận của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa 

XI về phát triển kinh tế - xã hội khu vực biên giới tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 

2025 (gọi tắt là Kế hoạch số 60/KH-UBND). 

Sở Kế hoạch và Đầu tư ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với những 

nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm cụ thể hoá các nội dung Kế hoạch số 60/KH-UBND thuộc lĩnh vực Kế 

hoạch và Đầu tư, quán triệt và chỉ đạo các phòng, đơn vị tập trung tổ chức triển khai, 

tham mưu thực hiện góp phần thực hiện đạt mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp 

chủ yếu phát triển  kinh tế -  xã hội khu vực biên giới giai đoạn 2021 - 2025 được đề 

ra tại Kết luận số 245-KL/TU ngày 23 tháng 11 năm 2021 của Ban Chấp hành Đảng 

bộ Tỉnh khóa XI. 

2. Yêu cầu 

- Các phòng, đơn vị xác định rõ vai trò, trách nhiệm được Ủy ban nhân dân 

Tỉnh phân công trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư để tham mưu lãnh đạo Sở thực 

hiện đạt các chỉ tiêu, nhiệm vụ.  

- Yêu cầu các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu được triển khai cụ thể hóa và có 

lộ trình thực hiện rõ ràng; nâng cao vai trò trách nhiệm của lãnh đạo các phòng, 

đơn vị trong tổ chức thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, luôn rà soát, 

cập nhật, bổ sung, điều chỉnh phù hợp với tình hình, yêu cầu mới và những chủ 

trương, chính sách mới. Bảo đảm tính kế thừa và phát huy được các thành quả đạt 

được trong giai đoạn trước, gắn với tư duy, đổi mới, nhằm tạo bước đột phá trong 

phát triển kinh tế - xã hội khu vực biên giới. 

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU  

1. Mục tiêu chung 

Phát triển kinh tế - xã hội khu vực biên giới theo hướng bền vững, ổn định 

dân cư, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân dân. Hỗ trợ phát triển 

doanh nghiệp, thúc đẩy hoạt động khởi nghiệp, phát triển kinh tế tập thể khu vực 

biên giới. Tập trung tháo gỡ khó khăn, đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư từ ngân sách 

nhà nước, thu hút đầu tư và triển khai nhanh dự án khu vực biên giới. 

2. Một số chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể năm 2025 
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- Khu vực biên giới có 510 doanh nghiệp thành lập mới; hỗ trợ phát triển ít 

nhất 03 doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; xây dựng không gian hỗ trợ 

khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại thành phố Hồng Ngự. 

- Hỗ trợ phát triển 40 dự án khởi nghiệp tham gia các cuộc thi khởi nghiệp. 

- Phấn đấu trong giai đoạn 2021 - 2025, thu hút thêm 61 dự án đầu tư, trong 

đó, có 33 dự án được chấp thuận chủ trương đầu tư/ cấp giấy chứng nhận đầu tư và 

28 dự án đấu giá quyền sử dụng đất được phê duyệt ở khu vực biên giới. 

- Phấn đấu lũy kế đến cuối năm 2025, khu vực biên giới có 41 hợp tác xã, 

trong đó, có 35 hợp tác xã nông nghiệp. 

(Chi tiết có Phụ lục I, II phân công nhiệm vụ từng phòng, đơn vị) 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Hỗ trợ phát triển doanh nghiệp và khởi nghiệp; phát triển kinh tế tập thể 

1.1. Giao phòng Đăng ký kinh doanh 

- Phối hợp với các Phòng chuyên môn thuộc UBND các huyện biên giới 

trong việc hỗ trợ thủ tục chuyển đổi hộ kinh doanh thành doanh nghiệp.  

- Tham mưu lãnh đạo Sở về công tác phát triển doanh nghiệp, phấn đấu đạt 

chỉ tiêu đến năm 2025, các huyện biên giới phát triển mới 510 doanh nghiệp theo 

Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 27/01/2022 của UBND Tỉnh về phát triển doanh 

nghiệp và thúc đẩy khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021-2025. 

- Tham mưu lãnh đạo Sở phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã khu vực biên 

giới; trong đó, tham mưu UBND Tỉnh trình HĐND Tỉnh ban hành chính sách hỗ 

trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 

2021 - 2025. 

1.2. Giao Trung tâm hỗ trợ doanh nghiệp và khởi nghiệp 

- Tổ chức và phối hợp tổ chức các hoạt động hỗ trợ nâng cao năng lực quản lý, 

sáng tạo sản phẩm; các chương trình huấn luyện, đào tạo cho các doanh nghiệp, dự án 

khởi nghiệp; khuyến khích khởi sự kinh doanh trong các lĩnh vực công nghiệp chế 

biến chuyên sâu, chế biến phụ phẩm sau lúa gạo, cá tra, công nghiệp hỗ trợ. 

- Khuyến khích phát triển dự án khởi nghiệp ở địa bàn khu vực biên giới, hỗ trợ 

phát triển ít nhất 03 doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.  

- Phối hợp, hỗ trợ doanh nghiệp, dự án khởi nghiệp tham gia Cuộc thi khởi 

nghiệp của Tỉnh, các cuộc thi khởi nghiệp cấp khu vực và quốc gia.  

- Hỗ trợ, phối hợp với UBND thành phố Hồng Ngự nghiên cứu và đề xuất quy 

hoạch, xây dựng các cơ sở ươm tạo, cơ sở kỹ thuật, khu làm việc chung hỗ trợ doanh 

nghiệp nhỏ và vừa, dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn
(1)

. 

2. Cải thiện môi trƣờng đầu tƣ, kinh doanh; thu hút nguồn lực xã hội 

phát triển kinh tế - xã hội khu vực biên giới  

- Cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh, tạo lập môi trường bình 

đẳng, thông thoáng cho hoạt động sản xuất kinh doanh của mọi thành phần kinh tế. 

Trên cơ sở kết quả chỉ số năng lực cạnh tranh (DCCI) hàng năm đã được phê 

duyệt, đôn đốc, nhắc nhở các địa phương biên giới có giải pháp định hướng cải 

                                           
(1)

 Theo Kế hoạch 31/KH-UBND ngày 27/01/2022 của UBND Tỉnh về phát triển doanh nghiệp và thúc đẩy khởi 

nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2021-2025. 
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cách để phát huy kết quả đạt được, cũng như khắc phục hạn chế (nếu có) trong 

thực hiện chức năng, nhiệm vụ liên quan trực tiếp đến nhà đầu tư, doanh nghiệp. 

- Phối hợp với các ngành, địa phương đẩy mạnh thu hút đầu tư để phát triển 

kinh tế - xã hội khu vực biên giới theo tinh thần Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 

15/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ về thu hút các nguồn lực xã hội cho nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội vùng biên giới đất liền, trên biển và hải đảo, gắn với bảo 

vệ vững chắc chủ quyền Quốc gia và nâng cao đời sống nhân dân. 

- Tiếp tục phối hợp với các ngành, địa phương thu hút đầu tư vào các lĩnh 

vực, như: nông nghiệp, nông thôn, nhất là các dự án chế biến sâu, ứng dụng công 

nghệ cao; công nghiệp chế biến, bảo quản trái cây, nông sản và phụ phẩm nông 

nghiệp, năng lượng tái tạo,...  

- Tiếp tục phối hợp với các ngành, địa phương biên giới rà soát cập, nhật 

thường xuyên thông tin danh mục dự án kêu gọi đầu tư các sản phẩm có giá trị gia 

tăng cao; dự án có quy mô sản xuất lớn; nắm bắt thông tin, phối hợp với các ngành 

liên quan hỗ trợ doanh nghiệp và tạo điều kiện để doanh nhân, doanh nghiệp tiếp 

tục tìm hiểu các dự án tỉnh đang mời gọi đầu tư. 

- Kêu gọi đầu tư FDI vào lĩnh vực nông nghiệp công nghệ cao, logistics, 

công nghiệp (công nghiệp chế biến và công nghiệp chế tạo) có sức lan tỏa lợi ích 

cao… gắn với thu hút đầu tư của doanh nghiệp, Nhân dân đầu tư lĩnh vực công 

nghiệp chế biến, hạ tầng thương mại, du lịch, hạ tầng xã hội, y tế, giáo dục, thu 

gom và xử lý chất thải. 

- Chủ động, phối hợp các ngành thẩm định trình quyết định chủ trương đầu 

tư/cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư theo thời gian quy định; tăng cường theo 

dõi dự án sau quyết định chủ trương đầu tư/ cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư. 

- Hướng dẫn và tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn 

được hưởng đầy đủ các chính sách hỗ trợ theo các quy định hiện hành; rà soát, bổ 

sung, hoàn thiện và vận dụng linh hoạt cơ chế, chính sách nhằm khuyến khích huy 

động các nguồn lực tại chỗ và thu hút các nguồn vốn đầu tư khác, tạo điều kiện 

thuận lợi và thực hiện theo hướng có lợi nhất cho các nhà đầu tư. 

- Phối hợp các ngành liên quan tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho dpanh 

nghiệp, nhà đầu tư trong quá trình thực hiện dự án đầu tư trên địa bàn biên giới.  

- Tích cực tiếp cận các nhà đầu tư đăng ký triển khai dự án; thường xuyên 

đánh giá khả năng triển khai dự án và có biện pháp giải quyết dứt điểm các dự án 

không khả năng triển khai theo từng trường hợp cụ thể. 

 Giao Phòng Đăng ký kinh doanh và phòng Hợp tác Đầu tư theo chức 

năng, nhiệm vụ quản lý, chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, tham mưu đề 

xuất, tổ chức thực hiện tốt những nội dung và báo cáo kết quả theo quy định. 

3. Phát huy hiệu quả nguồn vốn đầu tƣ công trong xây dựng hạ tầng 

kinh tế - xã hội khu vực biên giới  

- Chủ động phối hợp với các đơn vị tham mưu UBND tỉnh kiến nghị Trung 

ương hỗ trợ vốn đầu tư các dự án bố trí ổn định dân cư khu vực biên giới của tỉnh và 

các công trình hạ tầng trọng điểm quốc gia đi qua khu vực biên giới Đồng Tháp. 
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- Tham mưu Lãnh đạo Sở trình UBND tỉnh xem xét quyết định phân bổ vốn 

đầu tư kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội khu vực biên giới, với trọng tâm là phát triển hạ 

tầng giao thông. 

Giao phòng Nghiệp vụ Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các đơn vị 

liên quan, tham mưu đề xuất, tổ chức thực hiện tốt những nội dung và báo cáo kết 

quả theo quy định. 

4. Phối hợp phát triển kinh tế - xã hội khu vực biên giới theo hƣớng kết 

nối, liên kết 

Lồng ghép nhiệm vụ, giải pháp triển thành phố Hồng Ngự trở thành đô thị 

trung tâm khu vực biên giới theo nội dung Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 31 tháng 

12 năm 2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa XI. 

Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 60/KH-

UBND; tham mưu UBND Tỉnh dự thảo báo cáo đánh giá định kỳ hàng năm, sơ kết 

tổng kết và các kiến nghị đối với Tỉnh ủy, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ các biện 

pháp cần thiết để bảo đảm thực hiện đồng bộ và có hiệu quả. 

Giao phòng Tổng hợp, Quy hoạch chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, 

tham mưu đề xuất, tổ chức thực hiện tốt những nội dung và báo cáo kết quả theo 

quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trƣởng các phòng, đơn vị thuộc Sở: 

Căn cứ những nhiệm vụ trọng tâm đề ra trong Kế hoạch này, trực tiếp chỉ 

đạo, cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phù hợp tình hình thực tế của 

phòng, đơn vị mình và theo dõi sát tình hình thực hiện, kịp thời có các giải pháp, 

kiến nghị tháo gỡ khó khăn. 

Chế độ báo cáo: 

- Báo cáo tiến độ và đánh giá tình hình thực hiện định kỳ hàng năm trƣớc 

ngày 30 tháng 11, gửi Phòng Tổng hợp, Quy hoạch tổng hợp chung. 

- Báo cáo tiến độ và đánh giá sơ kết tình hình thực hiện Kế hoạch này trƣớc 

ngày 15 tháng 3 năm 2023; tổng kết đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch trƣớc 

ngày 31 tháng 12 năm 2024. 

2. Phòng Tổng hợp Quy hoạch 

Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này, tổng hợp báo cáo, đề xuất 

Ban Lãnh đạo Sở giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong 

quá trình thực hiện./. 

Nơi nhận:                                                                             

- UBND Tỉnh (b/c); 

- BGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu VT, TH(Ánh). 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Trƣơng Hoà Châu 



Phụ lục I 

MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI KHU VỰC BIÊN GIỚI GIAI ĐOẠN 2021 - 2025 

NGÀNH KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƢ 

(Kèm theo Kế hoạch số 1161 /KH-SKHĐT  ngày 09 tháng 5  năm  2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư) 

----- 

S

T

T 

Chỉ tiêu Đơn vị 

Thực hiện giai đoạn 2016 - 2020 (đến 2020) Kế hoạch giai đoạn 2021 - 2025 (đến 2025) 

Phân công 

theo dõi, 

báo cáo 

Ghi 

chú  Tổng 

số  

 Trong đó  
 Tổng 

số  

 Trong đó  

 Thành 

phố Hồng 

Ngự  

 Huyện 

 Tân Hồng   

 Huyện 

Hồng Ngự  

 Thành phố 

Hồng Ngự  

 Huyện 

 Tân Hồng   

 Huyện 

Hồng 

Ngự  

1.  Số doanh nghiệp thành lập mới 
Doanh 

nghiệp 
436  154  146  136  510  179  168  163  

Phòng 

ĐKKD 

 

2.  
Số doanh nghiệp khởi nghiệp 

đổi mới sáng tạo 
Doanh 

nghiệp 
-      -     -      -     ≥3  1  1  1  

Trung tâm 

HTDN&KN 

 

3.  
Số dự án khởi nghiệp tham gia 

các cuộc thi khởi nghiệp 
Dự án 52  15  14  23  40  15  15  10  

Trung tâm 

HTDN&KN 

 

4.  Số dự án đăng ký đầu tư   31  15  10  6  61  12  19  30  
Phòng 

HTĐT 

 

 Trong đó:                   
 

 

 

- Số dự án được chấp thuận 

chủ trương đầu tư/cấp giấy 

chứng nhận đầu tư 

dự án  24    8  10  6  33  11  14  8  

Phòng 

HTĐT tổng 

hợp số liệu 

từ  BQL Khu 

kinh tế 

 

 
- Số dự án đấu giá quyền sử 

dụng đất được phê duyệt 
dự án 7   7  0 0 28  1  5  22  

Phòng 

HTĐT tổng 

hợp số liệu  

UBND 

huyện, thành 

phố biên giới 

 

5.  Tổng số hợp tác xã HTX 36  8  13  15  41  11  13  17  
Phòng 

ĐKKD 
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S

T

T 

Chỉ tiêu Đơn vị 

Thực hiện giai đoạn 2016 - 2020 (đến 2020) Kế hoạch giai đoạn 2021 - 2025 (đến 2025) 

Phân công 

theo dõi, 

báo cáo 

Ghi 

chú  Tổng 

số  

 Trong đó  
 Tổng 

số  

 Trong đó  

 Thành 

phố Hồng 

Ngự  

 Huyện 

 Tân Hồng   

 Huyện 

Hồng Ngự  

 Thành phố 

Hồng Ngự  

 Huyện 

 Tân Hồng   

 Huyện 

Hồng 

Ngự  

 
Trong đó, Tổng số hợp tác xã 

nông nghiệp 
HTX 31  7  10  14  35  9  10  16     

   - Quy mô HTX nông nghiệp ha 13.016  1.710   3.102  8.204  14.367  2.199  2.792  9.376     

   - Tổng số xã viên người 3.301  467  825  2.009  3.639  600  743  2.296     

6.  Tổng số tổ hợp tác TH 117  17  98  2  136  17  96  35  
Phòng 

ĐKKD 
 

   - Tổng số tổ viên người 8.285  280  7.980  25  10.265  280  9.758  402     
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Phụ lục II 

DANH MỤC NHIỆM VỤ CỤ THỂ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI KHU VỰC BIÊN GIỚI GIAI ĐOẠN 2021 - 2025 

NGÀNH KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƢ 

(Kèm theo Kế hoạch số  1165/KH-SKHĐT  ngày  09 tháng 5 năm  2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư) 

 

STT NHIỆM VỤ 
ĐƠN VỊ THỰC 

HIỆN 

THỜI GIAN 

HOÀN THÀNH 

HÌNH THỨC 

VĂN BẢN 

CẤP QUYẾT 

ĐỊNH 

1.  

Hình thành không gian hỗ trợ khởi 

nghiệp đổi mới sáng tạo thành phố 

Hồng Ngự 

Trung tâm 

HTDN&KN 

Giai đoạn 

2022 - 2024 
Hồ sơ đề xuất UBND Tỉnh 

2.  

Tham mưu UBND Tỉnh rà soát và đề xuất 

chỉ tiêu giảm nghèo khu vực biên giới giai 

đoạn 2021 - 2025 phù hợp với tình hình 

thực tế và chủ trương của Tỉnh ủy. 

Phòng Tổng hợp, 

Quy hoạch 
Năm 2022 Văn bản đề xuất UBND Tỉnh 
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